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Streszczenie

Badania fitosocjologiczne prowadzone nad zbiorowi−
skami ziołoroślowymi ze związku Adenostylion alliariae
(klasa Mulgedio−Aconitetea) na terenie TPN wniosły nowe
notowania o obecności ciekawych gatunków flory Par−
ku. Zawarte w komunikacie informacje dotyczą nowego
stanowiska Sibbaldia procumbens, Pedicularis hacquetii.
Wymieniono także stanowiska Botrychium lunaria, ga−
tunku rzadko pojawiającego się w ziołoroślach oraz
Delphinium oxysepalum, wybitnie związanego z ziołoro−
ślami tatrzańskimi. Na podstawie własnych materiałów
zielnikowych scharakteryzowano rodzaj Alchemilla po−
przez rzadko notowane w ziołoroślach gatunki.

Wstęp

Zbiorowiska ziołoroślowe ze związku Adenostylion
alliariae Br.−Bl. 1926 z klasy Mulgedio−Aconitetea Ha−
dač et Klika in Klika 1948 należą do grupy subalpejskich
zbiorowisk roślinnych rozwijających się na żyznych
i wilgotnych siedliskach powyżej górnej granicy lasu oraz
w niższych położeniach, głównie wzdłuż potoków
i w lokalnych wysiękach wód (Pawłowski, 1972; Matusz−
kiewicz, 2001). Wśród podstawowych gatunków budu−
jących zespoły ziołoroślowe ze związku Adenostylion
alliariae znajdują się wysokie byliny dwuliścienne takie
jak: Aconitum firmum, Adenostyles alliariae, Cicerbita
alpina, Doronicum austriacum czy Ranunculus platani−
folius. Zbiorowiska ziołoroślowe w Tatrach były badane
w kilku rejonach w ramach prac nad zespołami roślin−
nymi Tatr w początkach rozwoju fitosojologii w Polsce
przez Szafera i Pawłowskiego (Pawłowski, Stecki 1927;
Pawłowski i in., 1928; Szafer i in., 1927a, 1927b). W ostat−
nich latach podjęto badania nad tymi zespołami obej−

mujące także pozostałe regiony TPN (Stachurska−Swa−
koń, 2008a; 2008b).

W trakcie badań nad ziołoroślami na terenie TPN
znaleziono kilka ciekawych gatunków roślin. Są one rzad−
kie w skali Karpat lub też rzadko występują w zbiorowi−
skach ziołoroślowych. Największą rzadkością jest Carex
parviflora, której stanowisko znalezione w Dolinie Świń−
skiej zostało opisane w odrębnej pracy (Stachurska−Swa−
koń, 2008c). Opublikowano także informacje o występo−
waniu Malaxis monophyllos w Wielkiej Świstówce (Sta−
churska−Swakoń, 2008d) oraz o rzadkim gatunku mchu
Bryum weigelii (Stebel i in., 2008). Niniejszy komunikat
zawiera informacje o innych ciekawych gatunkach zna−
lezionych podczas szczegółowych badań fitosocjolo−
gicznych prowadzonych w latach 2006–2007.

Wykaz wybranych ciekawszych gatunków
rosnących w ziołoroślach TPN

Do rzadkich gatunków na terenie TPN należy Sibbal−
dia procumbens. Ten wysokogórski gatunek znany do−
tychczas z 12 stanowisk TPN związany jest przede wszyst−
kim z wyleżyskami (Mirek, Piękoś−Mirkowa, 2008). Pod−
czas badań fitosocjologicznych został znaleziony na sta−
nowisku w Dolinie Gąsienicowej na wysokości 1705 m
n.p.m. Pojedyncza jego kępa została zanotowana w nie−
wielkim płacie Aconitetum firmi, gdzie oprócz typowych
gatunków ziołoroślowych, na maleńkim wyniesieniu ro−
sły Thymus alpestris i Galium anisophyllon.

Pedicularis hacquetii, znany z kilkunastu stanowisk
w TPN (Piękoś−Mirkowa i in., 2008), został odnotowany
w Wyżniej Świstówce (1574 m n.p.m.) w płacie Ranun−
culo platanifolii−Adenostyletum alliariae.

Delphinium oxysepalum, gatunek wybitnie związany
z ziołoroślami tatrzańskimi, (Piękoś−Mirkowa i in., 1996)
notowany był m.in. w Czerwonym Żlebie (1883 m n.p.m.)
w płacie Aconitetum firmi, Wielkiej Świstówce (1370 m
n.p.m.), Wyżniej Świstówce (1570 m n.p.m.) w płacie
Ranunculo platanifolii−Adenostyletum alliariae.

Rodzaj Alchemilla pospolicie występuje w ziołoro−
ślach TPN. Najczęściej rośnie tu A. glabra i A. crinita. Na
podstawie własnego zebranego materiału zielnikowego
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można stwierdzić, że do rzadko rosnących w ziołoro−
ślach należy: A. reniformis – zebrana w Ranunculo plata−
nifolii−Adenostyletum nad Morskim Okiem (1410 m n.p.m.),
A. straminea – zebrana w płacie Aconitetum firmi w Do−
linie Gąsienicowej (1697 m n.p.m.), A. subcrenata – ze−
brana w ziołoroślach Doliny Jaworzynki (1473 m n.p.m.),
w Dolinie Za Mnichem (1800 m n.p.m.) i Dolinie Górnej
Chochołowskiej (1529 m n.p.m.), A. walasii – zebrana
na Wielkiej Kopie (1487 m n.p.m.) i Tomanowej Polanie
(1385 m n.p.m.).

Wartym wymienienia jest Botrychium lunaria. Został
on odnotowany na dwóch stanowiskach: w Dolinie
Gąsienicowej w płacie Aconitetum firmi (1705 m n.p.m.)
oraz w Wąwozie Kraków w płacie Ranunculo platanifo−
lii−Adenostyletum alliariae (1156 m n.p.m.). W obu przy−
padkach zanotowano pojedyncze osobniki gatunku.

The occurrence of some interesting species
in tall−herb communities
of the Tatra National Park

Phytosociological studies carried out on the tall−herb
communities (Adenostylion alliance, Mulgedio−Aconitetea
class) in the Tatra National Park gave some information
on the new localities of the interesting species of the
Park’s flora. This botanical note describes new site of
Sibbaldia procumbens, Pedicularis hacquetii. Also the
occurrence of Botrychium lunaria, as rare in the tall−
herb communities, is given. On the basis of the own
herbarium specimens, rare species the Alchemilla genus
are listed.
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